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Miejsce i czas wydarzeń Udrzyn, II wojna światowa

Słowa kluczowe Udrzyn, II wojna światowa, okupacja niemiecka,
dzieciństwo, życie codzienne, Rosjanie

 
Powrót do Udrzyna po przejściu frontu
Potem ten front się przesunął i wróciliśmy do tej wsi, Udrzyna, już jako cała rodzina,
dom był wybebeszony do reszty, tym, co tam rodzice zakopali, uciekając – bo to taki
był zwyczaj, że się zakopywało jakieś takie rzeczy, których nie można było ze sobą
zabrać,  to  przeważnie  były  jakieś  ubrania  takie  zimowe cenniejsze,  jakieś  buty
skórzane, jakieś coś tam, no coś, czego nie można było ze sobą nosić – ktoś się
zaopiekował i wykopał, niczego nie było, wylądowaliśmy w puściuteńkim domu, no i
trzeba było zacząć życie od nowa.
Już wtedy tam Ruscy urzędowali, zajmowali całą stodołę, pełno ich tam było, no i też
ci Rosjanie tam wegetowali, prawdę powiedziawszy, bo nikt się nimi specjalnie nie
przejmował, żadnej tam kuchni polowej nie było, tylko gdzie tam coś zdobyli, gdzie
poszli, coś zjedli. No więc znowu mama się uaktywniła jako ta, która potrafi z niczego
jakąś zupę ugotować. No i pamiętam, że kiedyś właśnie też tam jedli tę zupę, jakieś
warzywka, trochę kartofli, coś tam jeszcze po polach można było wygrzebać, no i taki
jeden z tych sołdatów mówi: „Ach, kakaja wkusnaja, ach, takowo supa to już dawno
nie jeł” – takiej zupy dawno nie jadłem, taka dobra zupa.
Oni właściwie się zachowywali [dobrze], to był dla nich jeden z etapów przejściowych,
tam nic się nie działo takiego, nawet żeśmy trochę się nad nimi litowali, bo to była
bida z nędzą i też nie bardzo mieli co jeść. Nas tam nie gnębili specjalnie, bo ich gnali
po prostu. To było wojsko, w politykę się nie bawili, kazali im iść, Polaków właściwie
nie tępili. No, co się tam dało, to tam zjedli, co się dało, to ukradli i tyle, i poszli dalej.
Oni tam byli przejściowo przecież tylko.

 



Data i miejsce nagrania 2014-02-25, Olsztyn

Rozmawiał/a Marek Nawratowicz

Redakcja Justyna Molik

Prawa Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"


